(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用  √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

√适用  □不适用

公司是一家为全球化学原料药及医药中间体提供研发、生产与销售一站式服务的高新技术企

业，先后多次接受 Novartis，Pfizer，Sanof 等客户及监管机构的 EHS 审计，均顺利通过。

近年来，面对国内环境监管倒逼行业产能出清，公司持续加大环保投入积极应对环保压力：

（1）环境处理的硬件投入：公司于 2002 年首次通过 ISO14001 环境管理体系认证，并运行

至今，公司全资子公司瑞博制药是园区内唯一两家拥有自主废水、废气和固体废物排放处理装置

的企业，环保评级一直是园区 AA 级公司。公司每年持续投入经费用于三废处理、环保设备维护

和建设，为保证污染物的达标排放，公司拥有一整套集清洁生产、车间预处理以及末端治理相结

合的、完善的环保处理系统，且对易于产生污染物和易于发生污染物泄漏的生产环节建有定期装

备改进和提升制度，公司环保清洁设备、体制建设力量雄厚。

（2）通过应用绿色工艺，从源头减少污染：公司在环境保护问题上注重源头控制，充分利用

公司所掌握的手性催化技术、手性合成技术、微反应器技术、生物催化技术等众多具有自主知识

产权的前沿技术，成功研究开发了绿色催化、合成技术，大幅降低了三废排放和能耗，为公司建

立低能耗、低排放、高效率的绿色经营和可持续发展模式提供强大的技术支撑。

（3）定期对供应商开展评估，包括安全环保和质量潜在风险因素评估分析。对外包的供应商

进行分析评估，制定严格的分级管理模式，确保关键原料、中间体的稳定供应。

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

 62 / 177

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

 63 / 177

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 299,880,000 67.67 +4,700,000   -299,880,000 -295,180,000 4,700,000 1.05
1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股 299,880,000 67.67 +4,700,000   -299,880,000 -295,180,000 4,700,000 1.05
其中：境内非国有法人持股 224,945,280 50.76   -224,945,280 -224,945,280 0 0.00

境内自然人持股 74,934,720 16.91 +4,700,000   -74,934,720 -70,234,720 4,700,000 1.05
4、外资持股
其中：境外法人持股

境外自然人持股
二、无限售条件流通股份 143,266,206 32.33   +299,880,000 +299,880,000 443,146,206 98.95
1、人民币普通股 143,266,206 32.33   +299,880,000 +299,880,000 443,146,206 98.95
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
三、普通股股份总数 443,146,206 100.00 +4,700,000   0 +4,700,000 447,846,206 100.00

 64 / 177

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司分别于 2017 年 5 月 27 日、2017 年 6 月 20 日召开公司第五届董事会第二十三次会议和

公司 2017 年第一次临时股东大会，会议审议通过了《关于公司 2017 年限制性股票激励计划（草

案）》及摘要、《提请股东大会授权董事会办理公司 2017 年限制性股票激励计划相关事项》等议

案。公司独立董事对此发表了同意的意见，浙江天册律师事务所出具了专项法律意见书。

2017 年 6 月 29 日，公司召开第五届董事会第二十四次会议审议通过了《关于调整公司 2017

年限制性股票激励计划相关事项的议案》、《关于向公司 2017 年限制性股票激励计划激励对象首

次授予限制性股票的议案》，确定以 2017 年 6 月 29 日作为公司 2017 年限制性股票的授予日，向

205 名激励对象授予共计 470 万股限制性股票。公司监事会和独立董事对此发表了同意的意见，

浙江天册律师事务所出具了专项法律意见书。

2017 年 8 月 2 日，公司完成了公司 2017 年激励计划首次授予股份的登记工作，并取得了中

国证券登记结算有限公司上海分公司出具的《证券变更登记证明》，公司总股本由 443,146,206

股变更为 447,846,206 股。

2017 年 8 月 14 日，根据公司 2017 年第一次临时股东大会的授权，公司召开第五届董事会第